



平成20年2月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年6月20日

上場会社名 **株式会社オークワ**

(コード番号：8217 東証・大証第一部)

(URL <http://www.okuwa.net>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 大桑 啓 嗣

責任者役職・氏名 常務取締役財務本部長 今井 啓

TEL：(073) 425-2481

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) 税効果会計及び法人税等の計上基準等において簡便な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成20年2月期第1四半期財務・業績の概況（平成19年2月21日～平成19年5月20日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(単位：百万円未満切捨)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年2月期第1四半期	59,523	5.4	1,693	17.0	1,829	19.6	1,063	24.6
19年2月期第1四半期	56,471	2.0	1,447	15.8	1,530	22.0	853	27.3
(参考) 19年2月期	244,305		7,082		7,178		3,919	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年2月期第1四半期	23	59	—	—
19年2月期第1四半期	18	92	—	—
(参考) 19年2月期	86	91	—	—

(注) 営業収益、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、企業収益が好調を維持し、設備投資の増加、雇用環境の改善等を背景に緩やかな景気の回復基調が見られるものの個人消費の本格的な回復には至らず、小売業界におきましては、企業間競争の激化により依然厳しい経営環境が続いております。

このような状況のなかで、当社は当第1四半期において、新しいビジネスモデル「プライスカット」業態の確立・拡大に注力し、2店の新設及び1店の業態変更を行い、当業態店舗は合計26店となり、当年度の目標34店に向けて業績も含め順調に進行しております。

また、「プライスカット」や「スーパーセンター」といった新業態が、前年度に引き続き好調に推移したこと、さらに主力のS M業態も堅調であったことにより、当社の既存店売上高については前年同期比101.8%と伸ばいたしました。

これらの結果、当第1四半期（3～5月度）における当社グループの連結営業収益（売上高及び営業収入）は595億23百万円（前年同期比5.4%増）、連結営業利益は16億93百万円（前年同期比17.0%増）、連結経常利益は18億29百万円（前年同期比19.6%増）、連結四半期純利益は10億63百万円（前年同期比24.6%増）となりました。

【参考】経営成績（個別）の進捗状況（平成19年2月21日～平成19年5月20日）

(単位：百万円未満切捨)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年2月期第1四半期	58,906	5.0	1,747	20.8	1,782	19.9	1,006	23.8
19年2月期第1四半期	56,075	2.1	1,446	13.8	1,486	18.6	812	21.3
(参考) 19年2月期	242,053		7,163		7,225		3,953	

(注) 営業収益、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年2月期第1四半期	129,676	71,089	54.8	1,575 74
19年2月期第1四半期	127,591	68,379	53.6	1,515 79
(参考) 19年2月期	127,652	70,729	55.3	1,566 66

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年2月期第1四半期	3,594	△1,115	△528	11,649
19年2月期第1四半期	3,798	△450	△711	9,632
(参考) 19年2月期	9,966	△3,004	△4,259	9,699

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

① 財政状態の変動状況

当第1四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ20億23百万円増加し、1,296億76百万円となりました。これは主に、現金及び預金が19億38百万円増加したことなどによるものであります。

純資産については、前連結会計年度末に比べ3億60百万円増加し、710億89百万円となりました。

② キャッシュ・フローの状況

当第1四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ、19億49百万円増加し、116億49百万円となりました。

当第1四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は35億94百万円となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益が17億86百万円、非資金損益項目の減価償却費が11億97百万円であったことによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動により使用した資金は11億15百万円となりました。これは主に、新規出店及び店舗改装等に伴う固定資産の取得による支出が9億43百万円であったことによるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動により使用した資金は5億28百万円となりました。これは主に、配当金の支払額が5億38百万円であったことによるものであります。

【参考】 財政状態（個別）の変動状況

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年2月期第1四半期	124,456	70,519	56.7	1,564 90
19年2月期第1四半期	125,582	67,876	54.0	1,504 64
(参考) 19年2月期	122,272	70,182	57.4	1,557 08

3. 平成20年2月期の連結業績予想（平成19年2月21日～平成20年2月20日）

業績は概ね予想どおりに推移しており、現時点においては、平成19年4月2日に公表した業績予想からの変更はありません。

※上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる場合があります。

(要約) 連結貸借対照表

(単位 百万円)

期 別 科 目	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期末)		増 減		(参考) 平成19年2月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
I 流動資産								
現金及び預金	12,561		10,404		2,156		10,623	
受取手形及び売掛金	1,117		974		143		974	
たな卸資産	10,106		9,921		184		9,245	
その他	2,690		2,200		489		2,231	
流動資産合計	26,475	20.4	23,500	18.4	2,975	12.7	23,074	18.1
II 固定資産								
有形固定資産	75,614		75,432		182		76,534	
無形固定資産	4,579		4,388		190		4,618	
投資その他の資産	23,007		24,270		△1,262		23,425	
固定資産合計	103,200	79.6	104,090	81.6	△890	△0.9	104,578	81.9
資産合計	129,676	100.0	127,591	100.0	2,084	1.6	127,652	100.0
(負債の部)								
I 流動負債								
支払手形及び買掛金	13,214		12,546		668		11,194	
短期借入金	17,248		16,220		1,028		16,458	
1年以内返済予定長期借入金	2,761		2,804		△43		2,906	
その他	12,302		12,749		△446		12,407	
流動負債合計	45,527	35.1	44,320	34.7	1,206	2.7	42,966	33.7
II 固定負債								
長期借入金	5,428		6,519		△1,090		6,047	
退職給付引当金	299		606		△306		387	
その他	7,331		7,765		△434		7,521	
固定負債合計	13,059	10.1	14,891	11.7	△1,832	△12.3	13,956	10.9
負債合計	58,586	45.2	59,212	46.4	△625	△1.1	56,923	44.6
(純資産の部)								
I 株主資本								
資本金	14,117	10.9	14,117	11.1	—	—	14,117	11.0
資本剰余金	15,040	11.6	15,040	11.7	—	—	15,040	11.8
利益剰余金	41,484	32.0	38,436	30.1	3,047	7.9	40,962	32.1
自己株式	△254	△0.2	△178	△0.1	△76	—	△237	△0.2
株主資本合計	70,388	54.3	67,417	52.8	2,971	4.4	69,883	54.7
II 評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金	631	0.5	962	0.8	△330	△34.4	744	0.6
繰延ヘッジ損益	△12	△0.0	—	—	△12	—	△13	△0.0
評価・換算差額等合計	618	0.5	962	0.8	△343	△35.7	731	0.6
III 少数株主持分	82	0.0	—	—	82	—	115	0.1
純資産合計	71,089	54.8	68,379	53.6	2,710	4.0	70,729	55.4
負債純資産合計	129,676	100.0	127,591	100.0	2,084	1.6	127,652	100.0

(要約) 連結損益計算書

(単位 百万円)

期 別 科 目	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期)		増 減		(参考) 平成19年2月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
		%		%		%		%
[営 業 収 益]	[59,523]		[56,471]		[3,051]	5.4	[244,305]	
I 売 上 高	57,486	100.0	54,566	100.0	2,920	5.4	236,178	100.0
II 売 上 原 価	42,738	74.3	40,524	74.3	2,213	5.5	176,178	74.6
売 上 総 利 益	14,748	25.7	14,041	25.7	706	5.0	59,999	25.4
III 営 業 収 入	2,036	3.5	1,905	3.5	131	6.9	8,127	3.4
不動産賃貸収入	924		891		32		3,660	
その他の営業収入	1,112		1,013		98		4,466	
営 業 総 利 益	16,784	29.2	15,947	29.2	837	5.3	68,126	28.8
IV 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	15,091	26.3	14,499	26.5	591	4.1	61,044	25.8
営 業 利 益	1,693	2.9	1,447	2.7	246	17.0	7,082	3.0
V 営 業 外 収 益	266	0.5	202	0.3	64	31.7	611	0.2
受 取 利 息	7		8		△1		43	
持分法による投資利益	123		55		68		87	
そ の 他	135		138		△2		480	
VI 営 業 外 費 用	130	0.2	119	0.2	10	9.0	515	0.2
支 払 利 息	96		78		18		354	
そ の 他	33		41		△7		161	
経 常 利 益	1,829	3.2	1,530	2.8	299	19.6	7,178	3.0
VII 特 別 利 益	36	0.0	2	0.0	34	—	143	0.1
賃 貸 契 約 解 約 金	26		2		24		79	
そ の 他	10		—		10		64	
VIII 特 別 損 失	79	0.1	34	0.1	45	133.2	502	0.2
固 定 資 産 売 却 損 及 び 除 却 損	69		23		45		253	
減 損 損 失	—		—		—		153	
そ の 他	10		10		0		95	
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,786	3.1	1,497	2.7	288	19.3	6,818	2.9
税 金 費 用	756	1.3	644	1.1	112	17.4	2,993	1.2
少 数 株 主 損 失	32	0.0	—	—	32	—	95	0.0
四半期(当期)純利益	1,063	1.8	853	1.6	209	24.6	3,919	1.7

(要約) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

科 目	期 別	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期)	(参考) 平成19年2月期
		金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		1,786	1,497	6,818
減価償却費		1,197	1,265	5,278
減損損失		—	—	153
退職給付引当金の減少額		△87	△72	△306
受取利息及び受取配当金		△14	△12	△76
支払利息		96	78	354
売上債権の増加額		△143	△184	△572
たな卸資産の増加額		△860	△1,225	△395
仕入債務の増加額		2,019	2,149	821
その他の		1,346	1,799	656
小計		5,342	5,296	12,731
利息及び配当金の受取額		14	12	76
利息の支払額		△109	△90	△359
法人税等の支払額		△1,652	△1,419	△2,481
営業活動によるキャッシュ・フロー		3,594	3,798	9,966
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
固定資産の取得による支出		△943	△641	△3,650
新規連結子会社の取得による支出		—	—	△118
敷金・保証金の差入による支出		△35	△43	△345
敷金・保証金の返還による収入		350	296	1,398
その他の		△487	△62	△288
投資活動によるキャッシュ・フロー		△1,115	△450	△3,004
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額		790	△320	△2,119
長期借入れによる収入		—	1,025	2,315
長期借入金の返済による支出		△763	△814	△3,251
配当金の支払額		△538	△586	△1,126
その他の		△16	△16	△75
財務活動によるキャッシュ・フロー		△528	△711	△4,259
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額		—	—	—
V 現金及び現金同等物の増加額		1,949	2,636	2,703
VI 現金及び現金同等物の期首残高		9,699	6,996	6,996
VII 現金及び現金同等物の期末残高		11,649	9,632	9,699

営業収益の状況

(単位 百万円)

			当四半期 (平成20年2月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期)		比較増減	
			金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
売 上 高	小 売 事 業	食 料 品	42,048	70.6	39,004	69.1	3,044	7.8
		衣 料 品	2,629	4.4	2,712	4.8	△82	△3.1
		住居関連用品	7,823	13.2	7,511	13.3	312	4.2
		テナント	4,038	6.8	4,056	7.2	△18	△0.4
		そ の 他	405	0.7	695	1.2	△290	△41.8
	小 計	56,945	95.7	53,979	95.6	2,966	5.5	
	そ の 他 の 事 業	540	0.9	586	1.0	△45	△7.8	
計			57,486	96.6	54,566	96.6	2,920	5.4
営 業 収 入	不 動 産 賃 貸 収 入		924	1.5	891	1.6	32	3.7
	そ の 他 の 営 業 収 入	配 送 受 託 手 数 料	1,055	1.8	975	1.7	80	8.3
		そ の 他	56	0.1	38	0.1	18	48.1
	小 計		1,112	1.9	1,013	1.8	98	9.8
計			2,036	3.4	1,905	3.4	131	6.9
合 計			59,523	100.0	56,471	100.0	3,051	5.4

- (注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。
 2. 売上高の「その他の事業」については、主に外食事業の売上高を記載しております。
 3. ㈱ヒラマツは、前中間期末に株式を取得したことにより連結子会社となったため、前第1四半期には同社の営業収益は含まれておりません。

【 参 考 】

(要約) 個別貸借対照表

(単位 百万円)

期 別 科 目	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期末)		増 減		(参考) 平成19年2月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
I 流動資産								
現金及び預金	11,820		10,111		1,709		9,667	
受取手形及び売掛金	1,448		966		481		1,309	
たな卸資産	9,975		9,909		65		9,135	
その他	2,685		2,261		424		2,215	
流動資産合計	25,929	20.8	23,248	18.5	2,681	11.5	22,328	18.3
II 固定資産								
有形固定資産	72,344		74,844		△2,500		73,331	
無形固定資産	4,259		4,327		△67		4,288	
投資その他の資産	21,922		23,161		△1,239		22,324	
固定資産合計	98,526	79.2	102,333	81.5	△3,807	△3.7	99,944	81.7
資産合計	124,456	100.0	125,582	100.0	△1,126	△0.9	122,272	100.0
(負債の部)								
I 流動負債								
支払手形及び買掛金	13,162		12,479		683		11,150	
短期借入金	13,670		15,120		△1,450		12,780	
1年以内返済予定長期借入金	2,531		2,804		△273		2,636	
その他	12,047		12,689		△642		12,197	
流動負債合計	41,411	33.2	43,094	34.4	△1,682	△3.9	38,764	31.7
II 固定負債								
長期借入金	5,177		6,519		△1,341		5,766	
退職給付引当金	184		493		△308		276	
その他	7,163		7,598		△435		7,281	
固定負債合計	12,525	10.1	14,611	11.6	△2,085	△14.3	13,325	10.9
負債合計	53,937	43.3	57,705	46.0	△3,768	△6.5	52,089	42.6
(純資産の部)								
I 株主資本								
資本金	14,117	11.4	14,117	11.2	—	—	14,117	11.5
資本剰余金	15,040	12.1	15,040	12.0	—	—	15,040	12.3
利益剰余金	40,998	32.9	37,934	30.2	3,064	8.1	40,533	33.2
自己株式	△254	△0.2	△178	△0.1	△76	—	△237	△0.2
株主資本合計	69,902	56.2	66,914	53.3	2,988	4.5	69,454	56.8
II 評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金	628	0.5	962	0.7	△333	△34.6	741	0.6
繰延ヘッジ損益	△12	△0.0	—	—	△12	—	△13	△0.0
評価・換算差額等合計	616	0.5	962	0.7	△345	△35.9	728	0.6
純資産合計	70,519	56.7	67,876	54.0	2,642	3.9	70,182	57.4
負債純資産合計	124,456	100.0	125,582	100.0	△1,126	△0.9	122,272	100.0

【参 考】

(要約) 個別損益計算書

(単位 百万円)

期 別 科 目	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期)		増 減		(参考) 平成19年2月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
		%		%		%		%
[営 業 収 益]	[58,906]		[56,075]		[2,831]	5.0	[242,053]	
I 売 上 高	56,862	100.0	54,149	100.0	2,713	5.0	233,866	100.0
II 売 上 原 価	42,754	75.2	40,498	74.8	2,255	5.6	176,034	75.3
売 上 総 利 益	14,108	24.8	13,651	25.2	457	3.4	57,832	24.7
III 営 業 収 入	2,044	3.6	1,925	3.6	118	6.1	8,187	3.5
不動産賃貸収入	931		912		19		3,720	
その他の営業収入	1,112		1,013		98		4,466	
営 業 総 利 益	16,152	28.4	15,576	28.8	575	3.7	66,019	28.2
IV 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	14,405	25.3	14,130	26.1	274	1.9	58,855	25.1
営 業 利 益	1,747	3.1	1,446	2.7	301	20.8	7,163	3.1
V 営 業 外 収 益	152	0.3	158	0.3	△5	△3.6	538	0.2
受 取 利 息	7		8		△1		42	
そ の 他	145		149		△4		495	
VI 営 業 外 費 用	117	0.3	117	0.3	△0	△0.1	477	0.2
支 払 利 息	84		76		7		320	
そ の 他	33		41		△8		156	
経 常 利 益	1,782	3.1	1,486	2.7	295	19.9	7,225	3.1
VII 特 別 利 益	28	0.1	3	0.1	24	620.7	143	0.1
賃 貸 契 約 解 約 金	26		2		24		79	
そ の 他	1		1		0		64	
VIII 特 別 損 失	48	0.1	34	0.1	14	43.0	429	0.2
固 定 資 産 売 却 損 及 び 除 却 損	38		23		14		197	
減 損 損 失	—		—		—		153	
そ の 他	10		10		0		78	
税引前四半期(当期)純利益	1,761	3.1	1,456	2.7	305	21.0	6,938	3.0
税 金 費 用	755	1.3	643	1.2	111	17.4	2,985	1.3
四半期(当期)純利益	1,006	1.8	812	1.5	193	23.8	3,953	1.7